
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Contributi in favore delle associazioni culturali per la realizzazione di 
attività culturali e di spettacolo – Annualità 2024. Indizione della 
procedura e approvazione dell'avviso pubblico e della modulistica.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 867 

04/07/2024

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• i commi 1 e 2 dell’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, numero 241, stabiliscono che:

1.“La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono su-
bordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle for-
me previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi.”;

2. “L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”;

• con deliberazione del Consiglio comunale numero 10 in data 14 maggio 2019 è stato
approvato  il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e
vantaggi  economici  per  attività  sportive,  culturali  e  di  spettacolo  e  a  favore  delle
associazioni di volontariato e di promozione sociale, nel prosieguo Regolamento;

Visto, in particolare, il Titolo Terzo del Regolamento che disciplina la concessione di con-
tributi per attività culturali e di spettacolo in favore dei soggetti di cui all'articolo 3 del me-
desimo Regolamento;

Rilevato che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4 del Regolamento, la concessione dei
contributi è subordinata ai finanziamenti inseriti nel Bilancio di previsione annuale;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 3 del 31 gennaio 2024, che approva
il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo n. 118 del 2011;

Richiamata la deliberazione numero 85 del 30 maggio 2024, con la quale la Giunta Comu-
nale ha stabilito:

• di  destinare la somma complessiva di  euro 20,000,00 allocata sul  Capitolo di  spesa
4041 "Contributi per manifestazioni culturali”, ricompreso nel Titolo 1, Missione 5, Pro-
gramma 2, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, anno 2024, in favore delle
associazioni culturali per l'erogazione di contributi per le attività culturali e di spettacolo
realizzate e da realizzarsi nell'anno 2024, di cui all’articolo 16 del Regolamento; 

• i criteri e i limiti di ripartizione dei fondi messi a disposizione nell'anno 2024 per l'eroga -
zione dei contributi per le attività, iniziative e manifestazioni culturali e di spettacolo;

• di prorogare la presentazione delle istanze, rispetto a quanto previsto nel Regolamento,
e di stabilire che la scadenza debba essere fissata non meno di 30 giorni dalla data di
pubblicazione del bando, al fine di concedere alle associazioni interessate un più ampio
termine per la predisposizione della documentazione necessaria;

• di dare atto che ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento, che disciplina modalità e ter-
mini di presentazione della rendicontazione relativa alle manifestazioni per le quali è sta-
ta presentata e ammessa l'istanza per l'ottenimento dei contributi di cui trattasi, la rendi-
contazione deve essere presentata, a pena di esclusione, entro sessanta giorni dalla
conclusione della manifestazione e, per le iniziative da svolgersi successivamente al 28
ottobre, entro e non oltre il 28 dicembre dell'anno di riferimento;

• di  prorogare,  per  le  sole  manifestazioni  che  si  sono  realizzate  nell’anno  2024
precedentemente alla data di pubblicazione del bando e per le quali è stata presentata e
ammessa  l'istanza  per  l'ottenimento  dei  contributi  di  cui  trattasi,  i  termini  di
presentazione della rendicontazione fissati dall’articolo 15 del Regolamento, stabilendo
che la scadenza debba essere fissata non meno di 45 giorni dalla data di pubblicazione



del bando, al fine di concedere alle associazioni interessate un congruo termine per la
predisposizione  della  documentazione  necessaria  attraverso  l’utilizzo  della  nuova
modulistica che verrà approvata e pubblicata unitamente al bando;

• di dare mandato al Responsabile del Servizio Sport e Cultura  per l’espletamento degli
adempimenti  di  competenza  e  l’adozione  degli  atti  gestionali  propedeutici  alla
concessione dei contributi in parola ai soggetti che ne abbiano fatto regolare richiesta
nell'osservanza  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  e  dei  limiti  massimi
stabiliti con il presente atto;

Ritenuto, pertanto, in attuazione delle disposizioni regolamentari e delle direttive impartite
dalla  Giunta  Comunale  con  la  suddetta  deliberazione, di  avviare  la  procedura  per  la
concessione di contributi straordinari per le attività culturali e di spettacolo realizzate e da
realizzarsi  nell'anno 2024,  in  favore delle  associazioni  culturali,  e  di  procedere con la
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Sestu,
dell’approvando avviso pubblico per la presentazione delle domande, stabilendo il termine
al 12 agosto 2024;

Ritenuto altresì,  in attuazione delle disposizioni regolamentari  e delle direttive impartite
dalla Giunta Comunale con la suddetta deliberazione, di fissare, per le sole manifestazioni
che si  sono realizzate  nell’anno 2024 precedentemente  alla  data  di  pubblicazione del
bando e per le quali è stata presentata e ammessa l'istanza per l'ottenimento dei contributi
di  cui  trattasi,  il  termine ultimo per  la  presentazione della  rendicontazione,  a  pena  di
esclusione, al 12 settembre 2024;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Attestato che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dottor Pier Luigi Deiana;

• rispetto  ai  beneficiari  dei  contributi  in  parola,  i  soggetti  preposti  all'istruttoria  e  alla
definizione del relativo procedimento non incorrono in situazioni di incompatibilità e/o
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente o nell'obbligo di astensione di cui
all'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera
di Giunta comunale numero 43 del 2024;

Visto il Decreto sindacale numero 12 del 7 luglio 2023, avente a oggetto "Conferimento
incarichi di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell’Ente";

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  numero  21  del  6  febbraio  2024  recante
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 42 del 12 dicembre 2023, di ap-
provazione del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis
del Decreto Legislativo 267 del 2000;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di avviare, per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono integralmen-
te riportate, la procedura finalizzata alla concessione di contributi per le attività, iniziati-
ve e manifestazioni culturali e di spettacolo per l'anno 2024, in favore delle associazio-
ni culturali locali;



2. Di approvare e utilizzare l'avviso e la modulistica,  allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle istanze di concessione di
contributi di cui in oggetto;

3. Di disporre la pubblicazione, con decorrenza immediata, dell'approvando avviso pubbli-
co e della relativa modulistica nel sito internet istituzionale e sull'Albo pretorio online
dell'Ente;

4. Di fissare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento e in conformità alle direttive im-
partite dalla Giunta Comunale, il termine ultimo per la presentazione delle istanze di cui
sopra al 12 agosto 2024;

5. Di dare atto che si procederà alla ricezione e istruzione delle domande pervenute nel
rispetto delle disposizioni regolamentari e delle direttive impartite dalla Giunta Comu-
nale con propria deliberazione numero numero 85 del 30 maggio 2024;

6. Di dare atto che ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento, che disciplina modalità e ter-
mini di presentazione della rendicontazione relativa alle manifestazioni per le quali è
stata presentata e ammessa l'istanza per l'ottenimento dei contributi di cui trattasi, la
rendicontazione deve essere presentata, a pena di esclusione, entro sessanta giorni
dalla conclusione della manifestazione e, per le iniziative da svolgersi successivamen-
te al 28 ottobre, entro e non oltre il 28 dicembre dell'anno di riferimento;

7. Di fissare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento e in conformità alle direttive im-
partite  dalla  Giunta  Comunale,  per  le  sole  manifestazioni  che  si  sono  realizzate
nell’anno 2024 precedentemente alla data di pubblicazione del bando e per le quali è
stata presentata e ammessa l'istanza per l'ottenimento dei contributi di cui trattasi, il
termine ultimo per la presentazione della rendicontazione, a pena di esclusione, al 12
settembre 2024;

8. Di stabilire che l'ammissione ovvero non ammissione delle istanze al godimento del be-
neficio e la ripartizione dei contributi stanziati per l'anno 2024 saranno resi noti con pro-
prie successive determinazioni da pubblicarsi all'Albo pretorio e nella sezione “Ammini-
strazione trasparente”;

9. Di dare atto che, in virtù delle disposizione della Giunta Comunale riportate in premes-
sa, l’approvando avviso non vincola l'Amministrazione comunale che si riserva, a suo
insindacabile giudizio, la facoltà di non dar corso all'assegnazione dei contributi di cui
al presente provvedimento. I soggetti istanti, pertanto, non acquisiscono alcun diritto in
conseguenza della presentazione della domanda di assegnazione dei contributi in og-
getto;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana


		2024-07-04T14:51:35+0200
	DEIANA PIER LUIGI




